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25 ÉVES A KÖNYVTÁRI HÍRADÓ 

Negyedszázados multat 
tudhat maga mögött a 
Könyvtári Híradó. Min-
den külön méltató mag-
emlékezés helyett áll-
jon itt az első szám 
első oldala, amelynek 
beköszöntő irása - né-
mely vonatkozásban -
ma is megállja a he-
lyét. Tisztelettel em-
lékezünk ifj. Krúdy 
Gyulára, a lap első 
szerkesztőjére és Vas-
vári Istvánra - akik-
nek köszönhetjük, hogy 
elértük ezt az év-
fordulót. 
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, A KÖNYVTÁRI HÍRADÓ MoginÄ'V 
la,na alkalmával szeretettel 
köszöntjük a Fővárosi Ezabó 
Ervin Könyvtár valamennyi doi 
gozóját. Ez a kis házi hiraAv 

amelynek ma első példányát j 
szik kézbe, hasznos segitsé' 
jelenthet a kerületi -bnyvt^ 
rosok és a központi dolgozók 
munkájának megjavításában s a 
közös és a különleges kérdések 
ismertetésével közelebb hozza 
egymáshoz a két könyvtári ága-
zatot. Sok régi gond áll mö-
göttünk, előttünk számtalan 
feladat vár megoldásra. Olva-
sólétszámunkat, könyvforgal-
munkat tekintve, könyvtáraink a 
legnagyobb magyar könyvtár. 
Sokrétű, bonyolult munkánk 
mindannyiunk logpobb tudását 
követeli. Az első lépések már 
megtörténtek a régi előítéle-
tek leküzdésére és egy valóban 
kollektiv munkastílus kialakí-
tására. Fővárosunk lakosságá-
nak a lehető legtökéletesebb 
ellátása, kulturális nevelő-
munkánk csak közös erőfeszí-
téssel képzelhető el. 

Lapunk sem egyéni szerkesz-
tői munka erodmenyo. Valamony-
uyiünk munkájából született. 
A jövőben móginkább számitunk 
minden dolgozótársunk segitsé-
çére, hogy valóban közérdekű 
és munkánkat segítő újságot 
tudjunk havonta kózbeadni. Fá-
radságos gonddal készült első 
számunkat féltő szeretettől 
inditjuk "világgá". Fogadják 
szeretettel. 

VAHfÓI LATOGÁUÍS 
A könyvtár szakszervez» ti 

bizottsága - hasonlóan az el-
múlt esztendő csehszlovákiai 
útjához - idén Lengyelország-
ba rendez tanulmányi kirándu-
lást. Az utazást csere alo non 
szervezzük meg'a Varsói Váro-
si könyvtárral. 

A mi csoportunk juliv- má-
sodik felébon utazna Lengyel-
országba, mig a lengyelek au-
gusztus második felében jön-
nének hozzánk. 

Az ut időtartama: 14 nap. 
Ugy tervezzük, hogy megte-

kintjük Varsó, Lodz es Krakkó 
nevezetességeit és könjvtára-
it, esetleg egy-két napot 
töltenénk a lengyel Tátrában 
is. 

A könyvtár csoportja 25-30 
könyvtárosból állana, család-
tagokat csak akkor vinnénk, 
ha ez a létszám másképpen nem 
kerekedik ki. 

A-részvétel dija 1.600 fo-
rint. Ebben az összegben ben-
ne van a vizum-költsége, az 
útiköltség, kb. 30 zloty i""> 
tőjpénz és természete ser 
szállás és ellátás. Kódot ta-
láltunk arra, lujy a részvé-
teli dijat nyolc egyenlő 
részlotbc-n lehet a fizetéskor 
befizetni, juniustól szeptem-
berig 20U-200 forintot. 

Kérjük azok- , akik az 
utazáson részt kívánnak venni, 
szándékukat a Központ titkár-*-
ságán ,'Fenyv.sinó/ jelentsék. 



MEGNYÍLT A DAGÁLY UTCAI FŐKÖNYVTÁR 
PETRÁNYI JÓZSEFNÉ, A XIII. KERÜLETI TANÁCS EMÖKHELYETIESÉNEK BESZÉDE 

Tamás munkája. 
A könyvtár azon kivül, hogy Angyalföld 

lakóinak ellátását biztositja, a fővárosi 
ellátásban is jelentős részt vállal. Az 
elmúlt években a Fővárosi Szabó Ervin 
Könyvtár több kerületben hozott létre un. 
szakrészleget. A már meglevő képzőművésze-
ti, műszaki, természettudományi, biológiai, 
zenei, nyelvi és irodalmi mellett, itt 
földrajzi és néprajzi szakrészleget alakí-
tottak ki. 

A könyvtár vezetése tervezi, hogy a ke-
rület iskoláival, közművelődési intézményei-
vel együttműködve szoros kapcsolatot alakit 
ki Angyalföld tanulóifjúságának és munkás-
fiataljainak művelődése érdekében. Mintegy 
20 ezer fiatal él és tanul a kerületben, és 
ezen kivül a fiatal dolgozók száma is je-
lentős arányt képvisel. Szeretnénk, haji 
könyvtár kollektívája a velük való törő-
dést fontos feladatának tekintené, bekap-
csolódna például a különböző rendezvények 
megszervezésébe, helyet biztositana tanó-
rák és szakköri foglalkozások megtartásá-
hoz. 

Kérjük, hogy támogassák a kerületben 
folyó helytörténeti munkát is, vállalja el 
a gyűjtemény megőrzését és továbbfejleszté-
sét, továbbá biztositsák, hogy ezt minél 
többen megismerjék. 

Végezetül megköszönöm mindazoknak a te-
vékenységét, akik a' könyvtár létrehozásá-. 
ban részt vállaltak, külön köszönöm, a mun-
katársaknak azt, hogy a könyvtárat ilyen 
szépen berendezték. Tudcm, hogy sokat fára-
doztak azért, hogy a mai megnyitásra sor 
kerülhessen. Kivánok nagyon eredményes, jó 
munkát, s ezzel a könyvtárat rendeltetésé-
nek, s a könyvtár vezetőjének,Csép Attilá-
nénak átadcm. 

Elhangzott: 1982. május 28-án 

Tisztelettel és szeretettel köszöntem a 
kedves vendégeket. Nagy örcm számomra, és 
azt hiszem Angyalföld valamennyi lakójának 
ez a mai nap, hogy az ünnepi Könyvhét meg-
nyitása alkalmából a kerület első, önálló 
épületben elhelyezett könyvtárát átadhat-
juk az olvasóknak. 

Az ötödik ötéves tervben Angyalföld 
rendkivül nagy fejlődésen ment keresztül, 
jelentősen megváltozott a kerület arculata, 
két uj lakóteleppel, illetve már egy harma-
dikkal is gazdagodott, s ezekhez kapcsolód-
va uj oktatási intézmények is megnyiltak. 

Sajnos az elmúlt harminchat év alatt 
mindeddig nan volt arra lehetőség, hogy a 
jelenlegihez hasonló könyvtárat avassunk^ 
és a kerület lakóinak ily módon is lehetősé-
get biztositsunk arra, hogy ismereteiket bő-
vitsék. Az ötödik ötéves terv során a kerüle-
ti Tanács vezetése, valamint a Fővárosi Tanács 
és az Országos Közművelődési Tanács együtte-
sen tette lehetővé, hogy itt a Dagály utcában 
ez a könyvtár megépüljön. 

Engedjék meg, hogy néhány adatot is mond-
jak a könyvtárról. 1000 m2 az alapterülete, 
tervezője Gerő Zoltán épitész. Kivitelezésé-
re, berendezésére 24 milliót forditottak,ehhez 
a Fővárosi Tanács és az Országos Közművelő-
dési Tanács is jelentősen hozzájárult. Fő-
vállalkozója a kerületben működő Fémmunkás 
Vállalat, és kivitelezője a 2. sz. Épitői-
pari Vállalat volt. Ahogyan itt az elvtársak 
körülnéztek, már az emeletre feljőve lát-
hatták, hogy a könyvtár épületében gyermek 
és felnőtt könyvtár, zenemű és hangtár, 
folyóirat lapozgató kapott helyet. 60.000 
kötet áll az olvasók rendelkezésére, ezen 
kivül egy olyan előadóterem, amely kiállí-
tások megrendezésére is alkalmas. A mai 
kiállitás, Petrás Anna népi iparművész ki-
állítása nyitánya egy sorozatnak, amelyet 
a könyvtár vezetése szeretne az elkövetke-
zendő időkben folytatni. 
Kivitelezésében és tartalmában is nagyon 

szép pannó disziti a lépcsőházat, Péli 



KIADVÁNYAINK 
KCDÄLY-DOKUMENTOMOK 

Kodály Zoltán születésének századik évfor-
dulóját ünnepeljük idén. A FSZEK a neveze-
tes évforduló alkalmából adta ki a Doku-
mentumok-sorozat ujabb darabját, amely 22 
kiállitási tablón 106 kép segítségével ve-
zeti végig a látogatót a Kodályi életút és 
életmű állomásain. Ez a meglehetősen gaz-
dag anyag az "illetékesek" odaadó támogatá-
sának köszönhető, a köszönet a kiadvány im-
presszumában olvasható. 

A tablók az időrend és a tematika vezér-
fonalát követve mutatják be az életpálya 
sokarcuságát. Kunwald Cézár litográfiája 
után következnek a gyermek- és ifjúkor, a 
diákévek, a többi tabló bemutatja életének 
fontosabb eseményeit, mestereit, barátait, 
eszme és harcostársait, müveinek tolmácso-
lóit, segitőit, tanítványait. A fényképek 
nyomon követik a művész, a tudós, a kutató, 
a gyűjtő, a pedagógus, a "diplomata" és a 
"menedzser" Kodály tevékenységét is. 

Kodály hirdette meg a jelszót: "Legyen 
a zene mindenkié". Én ugy érzem, hogy a 
zenei népnevelés és tanárképzés terén ki-
fejtett munkássága, "menedzseri" tevékeny-
sége bővebb teret is kaphatott volna a do-
kumentumok között. 

A kiadvány külleme a már megszokott ma-
gas szinvonalt képviseli. Jó a színharmónia 
és élvezhetők a reprodukciók, ez pedig nem 
kis teljesítmény. 

Gerbner Mihály 

KÖNYVHETI KIÁLLÍTÁS REICH KÁROLY ALKOTÁSAIBÓL 

Az ÜNNEPI KÖNYVHÉT alkalmat adott arra, 
hogy - megfelelő előkészítéssel - kiállí-
tást rendezve bemutassunk egy olyan alko-
tóművészt, aki évtizedek óta elkötelezettje 
a gyermekirodalomnak, a gyermekeknek. 

Az idén - folytatva a tavaly megkezdett 
sorozatot - Reich Károly grafikus válogatott 
munkáiból rendezteti kiállitást a XIII. kerü-
leti Berzeviczy Gizella Általános Iskolában, 
május 28-junius 4. között. A megnyitóra 360-
an jöttek el. A műsorban elhangzott versek, 
Chopin és Bartók zongoraszámok, valamint 
az iskola énekkarának szereplése - Tarnóczy-
né Makray Éva vezetésével - emelte az ünnepi 
hangulatot. Köszöntőt mondott és az alkotó-
művész tevékenységét értékelte dr. Szij Re-
zső művészettörténész. A 60 eredeti alko-
tás mellett, Reich Károly által illuszt-
rált 40 könyv is szerepelt a kiállitáson. 

Ezzel egyidőben a 7/3-as gyermekkönyvtár-
ban is volt kiállitás több mint 20 Reich-
reprodukcióból és 20 könyvből, amit szin-
tén egy hétig láthattak az olvasók. 

Reich Károly 1942 őszén kezdte meg ta-
nulmányait az iparművészeti iskolán, Ha-
ranghy Jenőnél. Két évvel később, kato-
nai szolgálata miatt meg kellett szakíta-
nia tanulmányait, 1945-ben ismét jelentke-
zett az iskolában, amely az átszervezés ré-
vén, már mint főiskola fogadta a tehetséges 
fiatalembert. Tanulmányait 1948-ban fejez-
te be. Ugyanebben az évben az Athenaeum 
Könyvkiadónak dolgozott, de csakhamar a 
többi kiadó is egyre gyakrabban látta el 
megbízásokkal. 

A ceruzarajzon, a metszeten át az akva-
rellig sokféle technikával dolgozott; irégis 
munkásságának nagy része két műfaj terüle-

tére, az illusztráció és a szabadon válasz-
tott témájú grafikai lapokra oszlik. 

A közel 300 általa illusztrált könyv-
közül néhányat emiitünk: Petőfi: Arany La-
cinak; Arany László: Magyar népmesék; Bá-
lint Ágnes: Labdarózsa; Kormos István: 
Ali csacsi és a többiek; Móra Ferenc: A 



kékszemű; A nagyhatalmú sünuisznócska; Az 
ember feje nem füge; Osvát Erzsébet: A 
kismanó sapkája. Részit t Donászy Magda, 
Gazdag Erzsi, Móricz Zsigmond, Vfeöres Sán-
dor, Zelk Zoltán meséihez, verseihez is 
iIlusztrációkat. 

A felnőtteknek szóló könyveknek is hosz-
szu sora van, ezekből is néhányat: A Sir 
Gawain és a zöld lovag; a Nagyvilág cirnü 
elbeszélő gyűjtemény; az Életünk cirnü an-
tológia; Füst Milán: Boldogtalanok, Két 
dráma; Arany János: Toldi; az Énekek éne-
ke; és az elmúlt hetekben megjelent Goethe-
illusztrációi . 

Tollrajzai a művészet magasabb szépsé-
gébe kalauzolják a nézőt, melyekben egysze-
rű tisztaság, világosság érezhető. Közvet-
len, i-̂ yanakkor szabad, nagyvonalú, igen 
precíz, varázsosan könnyed valamennyi al-
kotása . 

Egyike azoknak a művészeknek, akinél 
biztosan érezzük, hogy grafikáinál senmi-
vel san tartja alacsonyabb rendűnek az il-
lusztrációit. A vidám rózsaszin, zöld, sár-

ga, kék színeket nem a divat diktálja, ha-
nan saját művészete, mely töretlenül ivei 
fölfelé.fegyelmezett, maga teremtette vi-
lágában, szabadon forrongó fantáziájában. 

Kiegyensúlyozott művész: tud örülni a 
természet szépségének: a fáknak, a jóilla-
tu virágoknak, a daloló madaraknak, állatai-
nak, amelyeket szelid tájba helyez lapjain. 
Az embernek és a természetnek harmonikus 
együttélését láthatjuk, hamvas, üde játé-
kosságban; egy elképzelt reichi szép vilá-
got. Művészete a "Dunántul lágy szépsé-
geiben fogant ekloga." 

1950-ben állitott ki először, s azóta 
számtalan kiállitáson gyönyörködhettek a 
nézők alkotásaiban. 

Kétszeres Munkácsy-dijas /1954, 1955/, 
Kossuth-dijas /1963/, Érdemss művész /1972/. 

Olyan művészt köszöntöttünk e kiálli-
táson, akinél a szépség kifejezése nem csu-
pán a külső szépségből fakad, hanem egy 
tisztalelkü művész belső sugárzásából. 

Fenyves Mária 

JÓZSEFVÁROSI GYERMEKKÖNYVHÉT 

Tiz esztendeje annak, hogy minden év 
május utolsó hetében megrendezésre kerül a 
Józsefvárosi Gyermekkönyvhét. 

Ekkor a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár 
két gyermekkönyvtára, a 44-es és 9-es és a 
Kreutz Róbert Uttörőház közösen mozgósitja 
az iskolákat és fogadja a különböző rendez-
vényeken, iró-olvasó találkozókon a gyere-
keket. Az idén csatlakozott a rendezők so-
rához a Gutenberg Művelődési Otthon is. 

A könyvhét május 24-én Csemai Zoltán 
iró, a tudományos-fantasztikus irodaiamról 
tartott előadásával kezdődött. Csernai Zol-
tán az Uttörőházban közel száz pajtásnak 
rövid áttekintést adott a sci-fi történe-
téről, majd megvitatták a Bermuda három-
szög rejtélyét, hogy léteznek-e a valóság-
ban is lézerfegyverek, és ki látott már 
UFÓ-t. Sok kérdés hangzott el a fantasz-
tikus filmekkel - pl. A csillagok háború-
ja, a Harmadik tipusu találkozásokkal -
kapcsolatban is. 

A második nap vendége a 44-es könyvtár-
ban Lengyel Dénes iró volt. Régi ismerős-
ként, örcmmel fogadták a gyerekek és tanárok 
egyaránt, hiszen jól ismerik mondafeldolgo-
zásait, melyeket a tananyag kiegészítése és 
színesebbé tételére egyaránt felhasználnak. 

Május 26-án az Uttörőházban a Horváth-Be-
nedek duó "Citera, Gitera, Nyissz, Nyassz, 
Nyussz" cirnü zenés műsorát mutatta be sok 
mókával és játékkal. Vfeöres Sándor, Tamkó 
Sirató Károly, Milne stb. megzenésített gyer-
mekverseit adták elő és tanitották a gyere-
keknek. Mindenkit aktivizáltak, ki tapsolt. 

ki dobolt vagy különféle csörgő hangszerrel 
vált közreműködővé. 

Május 27-én Székely Miklós karnagy em-
lékezett meg Kodály Zoltánról születésének 
100. évfordulója alkalmából. Itt a résztve-
vők szárra kevesebb volt, de az érdeklődésül; 
annál nagyobb. Székely Miklós remek peda-
gógiai érzékkel foglalkozott hallgatóival 
és beszélt olyan komoly kérdésekről, mint 
Kodály zenei módszere, a népdalgyűjtés stb. 
- és mint karnagy valósággal hangszerként 
játszott a legtökéletesebb hangszeren - a 
gyerekek hangjával. 

Május 28-án a Gutenberg Művelődési Ott-
honban Bálint Ágnes "A szeleburdi család" 
irója mesélt kis olvasóinak. Persze a kérdé-
sek itt sem maradtak el, megkérdezték: hogy 
szereplői képzelt vagy valóságos alakok-e? 
Ugy is faggatták mint a televízió munka-
társát, a TV-Maci, a Mazsola, a Frakk so-
rozat alkotóját, - Hogy hogyan találta ki? 
- Ki rajzolta szereplőit? - Lesz-e folyta-
tása? stb. 

Szombaton 9-12 óráig a bábkészítés tudo-
mányával ismerkedhettek a Gutenberg Műve-
lődési Otthonban az érdeklődők. 

A könyvhét 31-én az Asztalos János Park-
ban szervezett könyvárusitással fejeződött 
be. 

Ugy érezzük, valamennyi program jól si-
került, mert az a célkitűzésűnk, hogy a 
szórakoztatás és az érdeklődés felkeltése 
mellett az ujabb ismeretszerzést elősegítsük, 
teljesült. Megérte a fáradtságot! 

Szatmáry Imréné 



KÖZMŰVELŐDÉSI KÖNYVTÁRÜGY FRANCIAORSZÁGBAN 

Franciaország szocialista kormánya a 
gazdasági és a társadalmi élet számos te-
rületén igyekszik felmérni azt, mit is 
örökölt az előző elnököktől és kormányok-
tól. Ebből az 1981 juliusában készitett 
jelentésből állitott össze összefoglalót 
Jean-Jacques Gibert, a FKP hetilapja, a 
Révolution ez évi 112. /április 23-29./ 
számában. ¡32-33. 1./ A cikkben is közölt 
összehasonlító statisztikák - Anglia: 13 
ezer könyvtár, 123 millió könyvvel, NDK: 
17760 könyvtár, 39 millió könyvvel és 
Franciaország: 1816 könyvtár, 48 millió 
könyvvel. A lélekszámmal is összevetett 
aránypárositások már jobban érzékeltetik 
Franciaország lemaradását : Anglia minden 
egyes állampolgára 10,5 könyvet, az NDK 
lakói 5,1 könyvet, a franciák 1,5 köny-
vet kölcsönöznek évente. 

A közkönyvtárak fejlődése lényegében 
1945-től, a Könyvtári és nyilvános olva-
sási igazgatóság /Direction des biblio-
thèques et de la lecture publique/ megala-
kításától számitható. De komolyabb fejlő-
dés a 60-as évek végétől számitható, ami-
kor a Pompidou elnök kormányzata vette a 
kezébe az ügyet. 1969-től 1977-ig a tele-
pülések a könyvtárakra szánt beruházási 
költségeket megháromszorozták és a fenn-
tartási költségeket a duplájukra emelték. 
A forgalmi statisztikák is az igények nö-
vekedését regisztrálták, a kölcsönzők szá-
ma 914 ezerről 2 300 000-re, a népesség 
nem egészen 5 %-áról a 10 % fölé emelke-
dett. A gyermekkönyvtári látogatók száma 
ezen belül elérte a 860 ezret. Ma a 14 é-
ven aluli kölcsönzők az összes kölcsönző 
1/3-át alkotják. 1977-ben 12,5 millió 
kölcsönözhető könyv volt, 42 %-kal több, 
mint 1969-ben. 

1974-től - akkor lett elnök Giscard -
a könyvtárak összterülete állandóan csök-
ken. 381 olyan 10-20 ezer közötti lélek-
számú városa van az országnak, ahol nincs 
városi könyvtár. A költségvetés csak a 
szükségletek 20-40 %-ának a fedezésére e-
legendő /nemzetközi imérce szerint állapí-
tották ezt meg/. Az elmaradottság, az alul-
felszereltség Nord - Pas-de-Calais ipari 
körzetében - flamandok által lakott vidék 
- és Languedoc -Roussillon, illetve Pro-
vence-Alpes - Cote d'Azur, a francia Dél, 
Occitánia nemzetiségi területein és az 
ugyancsak nemzetiségi Korzikán a legsú-
lyosabb. Ezeken a vidékeken a gazdasági 
elmaradottság mellé a kulturális is csat-
lakozott, bár erről nem szoktak beszélni. 

A municipiumok kezelésében lévő /köz-
ségi-városi/ könyvtárak rendszerének értel-
mes fejlesztéséhez meg kellene épiteni 1 

millió 400 ezer m2 uj férőhelyet és min-
den 10 ezres, vagy annál nagyobb telepü-
lésen egy legalább 3000 kötetes könyvtárat 
kellene létesiteni. Szükség lenne a sze-
mélyzet szakmai továbbképzésére, de min-
denekelőtt legalább kétszer annyi kelle-
ne belőlük. 

A kisebb települések, aprófalvak, tanyák 
kiszolgálása külön gondot okoz. 1945-ben e-
zek ellátására hozták létre a központi köl-
csönzőkönyvtárakat /BCP - bibliothèques 
centrales a prêts/. Ezek nem települési, 
municipiumi könyvtárak, hanem területi fel-
adatokat ellátó elosztó, ellátókönyvtárak. 
Tápraktáraiból szállítják a könyveket a 
bibliobuszok, innen hozzák-viszik a köz-
ségházán, iskolákban, kórházakban elhelye-
zett letéti könyvtárak köteteit. Vonzás-
körzetükben él 31 millió lakos, a városi 
lakosság 58 %-át látják el. 76 ilyen elosz-
tókönyvtára van Franciaországnak, 17 me-
gye kimaradt a rendszerből és 4,6 millió 
francia semmiféle könyvtári ellátásban nem 
reszesül. Az ellátókönyvtárakban kb. 100 
ezer kötet van, ebből 25 % felnőtt-isme-
retterjesztő, 30 % felnőtt szépirodalmi és 
45 % gyermek- és ifjúsági könyv. Az elosz-
tó könyvtárakkal biró megyék ellátottságá-
nak mértéke is változó: Aisne negyében 
418 ooo lakosra, Pas-de-Calais-ban 87 750-
re jut egy bibliobusz. 36 000 lakosra jut 
egy hivatásos könyvtáros. Lakosonként 1,15 
frank jut könyvtári költségekre, 2,75 la-
kosra jut egy könyv és 121 951 lakosra egy 
bibliobusz. Ennek a könyvtári rendszernek 
a továbbfejlesztéséhez rövid távon a je-
lentés összeállítói a következőket tart-
ják fontosnak: Egyelőre kísérleti jelleg-
gel, megyei hatáskörrel és a jelenleginél 
átgondoltabb feladatokkal felruházni egy-
két ilyen BCP-t; a tizenhét "kimaradt" me-
gyében is létesiteni kell ilyen könyvtára-
kat; 90 000 m2-rel növelni a rosszabbul 
felszerelt ellátó könyvtárakat. 

Egy harmadik fontos könyvtártípusra is 
kitér a jelentés nyomán a cikkiró; az üze-
mi bizottsági könyvtárakra /Bibliothèques 
des comités d'entreprise, CE/. Ezek az 
eddigijiivatalos statisztikában nem fordul-
tak elő és ezt azzal magyarázza a cikkiró, 
hogy létrehozásuk ellen a munkáltatók kéz-
zel- lábbal tiltakoztak. Az alapitás dek-
larált szándéka "a munkások és parasztok 
könyvhöz juttatása, hogy a színvonalas 
müvek segítsék társadalmi egyenjogúságuk 
elérését". A mult évben a Peugeot autógyár 
igazgatója pem engedte be a bibliobuszt a 
gyár területére, a Creusot-Loire müvek i-
gazgatója pedig a munkások számára nehezen 
elérhető helyre költöztette a könyvtárat. 

SZEMLE 



Az üzemi bizottsági könyvtárak száma kb. 
3000, a gyárak dolgozóira jutó könyvtári 
költség 12,44 frank - a municipiumi könyv-
tárakban 2,54 frank, az elosztókönyvtárak.-
nál - mint már emiitettük, 1,15 frank. Az 
üzemi könyvtárak nagyon népszerűek. A könyv-
táraknál a kötetek száma eltérő; a blain-i 
Saviem-nél 1490 könyv van, a Peugeot-
Montbéliard-nál 40 000. Előbbinél dolgozón-
ként 1,2 könyv ez, utóbbinál 3,2. A dolgo-
zók 20 %-a látogatja rendszeresen az üzemi 
könyvtárakat. Ennek a könyvtártipusnak a 
fejlesztése a CGT szerint a következőkre 
volna szükség: A bértömegből a könyvtárra 
szánt pénzalapokat növelni kell; a könyv-
tárakat mindenhol a lehető legjobb helyen 

kell elhelyezni; az üzeni könyvtári rend-
szert ki kell terjeszteni a szolgáltató és 
az államosított ágazatokra is; a biblio-
ouszok szabad mozgását biztositani kell az 
üzenek területén; főállású könyvtárosi ál-
lásokat kell létesiteni és a szakszervezeti 
könyvtári aktivisták képzését is biztosi-
tani kell. 

A jelentés külön elemzi még az egyetemi 
és az iskolai könyvtárak helyzetét és a 
Francia Könyvtárosok Egyesülete /Associati-
on des Bibliothécaires Françaises, ABF/ 
felmérése alapján foglalkozik a személyi 
feltételek, a képzés gondjaival és egyéb 
kérdésekkel. 

- gerbner -

KÖNYVTÁRI FOSZLÁNYOK... 

Hatvan év körüli férfi, kezében Mailer: 
Meztelenek és holtak-ja. - Tessék mondani, 
ez csábitó cim, vagy tényleg erről szól? 
Nem merem hazavinni, nehogy a feleségen meg-
lássa, miket olvasok. 

X 
Egy fiatalenber már egy hete lázasan kuta-
tott az olvasóban. Végül odajön és félén-
ken bevallja, olyan könyvet keres, amely 
arról szól, hogyan kérjük meg a nő kezét. 
- Mióta udvarol? - kérden. 
- Öt éve. 
- Bn - mondom, hogy időt nyerjek. 
Gyorsan megnéztem néhány kézikönyvet, de 
nem letten okosabb. 
- Tudja mit, - mondcm - ez referensz kér-
dés. Nézzen be a jövő héten; továbbitcm a 
központnak. x 

Olvasó a visszavételnél. 
- Jaj, megint olyan könyvet vittem el, ami 
nem tetszett. Milyen jó lenne, ha volna itt 
valaki, aki azt mondaná: Te marha, ezt vidd 
haza, ez jó! 
Könyvtáros: - Tessék velem jönni a polchoz, 
én szivesen mondán. 

Az olvasó visszahozza Bárány Tamás: Rákóczi 
zászlai cimü könyvét. - Ilyen "bárányos" 
könyvet kérek. 

Olvasók kérték: 
- A Musztafa negyven napját kérem. 
- Bent vannak-e a Kopjásék? 
- Édeském, magkaphatnám Kolozsváritól a 
Butykost? /Burok/ 
- Szeretném elvinni a Magyar nádobot. 
- Kolozsvári Grandpirtől kérek valamit. 
- Tessék mondani, bent van-e Plátontól a 
Vacsora? 
- Moldovától Az elbitangóit légiót kérem. 

A 613-as szakban találtuk: 
"A nők másod és harmadvirágzása". Mellette : 
"Hagymás kerti virágok". 

Gyerekkönyvtár polcán: 
"A gólya hozza?" Mellette: "Csináld te is, 
pajtás!" 

Közzéteszi: k.a. 

LÁTOGATÁS 
Április 28-án negyven fős - szovjet könyv-
tárosokból álló - turistacsoport látogatta 
meg a központi könyvtárat. 
A Művelődési Minisztérium vendégeként egy-
hónapos tanulmányúton hazánkban tartózkodó 
Eva Fricka, a Pozsonyi Városi Könyvtár e-
gyik vezető munkatársa hárem napig könyv-
tárunkkal ismerkedett. 

Blanka Cervinková zenei osztályvezető és 
Zita Lejsková kerületi módszertani könyv-
táros, a Prágai Városi Könyvtár munkatár-
sai könyvtárunk vendégeként öt napig ta-
nulmányozták a központ munkáját, a zenei 
gyűjteményt, a l-es és a 22-es könyvtárak 
működését. E tanulmányútra a két könyvtár 
közötti együttműködési szerződés kereté-
ben került sor, amelyet két munkatársunk 
októberben viszonoz. 



• A központi könyvtárban junius 8-án negnyilt 
a "Budapest II. kerületének eredeti doku-
mentumaiból" készült kiállitás. A fővárosi 
kerületek történetét bemutató kiállitás-
sorozat megnyitójáról következő számunk-
ban adunk részletesebb tudósitást. 

MEGHÍVÓ 

EZ TÖRTÉNT megtekintése, irodalmi est a Németh László 
Városi Könyvtárban. Mindez ítég emlékezete-
sebbé tette a hódmezővásárhelyi találkozást. 

Barczi Ilona 

AZ MKE IFJÚSÁGI SZEKCIÓJÁNAK ÜLÉSÉRŐL 
A Magyar Könyvtárosok Egyesülete Ifjú-

sági Könyvtárosok Szekciója 1982. április 
7-8-án tartotta tanácskozását Hódmezővá-
sárhelyen, a Bethlen Gimnázium könyvtárá-
ban. A nagymultu intézmény szinvonalas 
oktatási tevékenységét szolgálja az isko-
lai könyvtár, az alapitástól tervszerűen 
gyarapitott kb. 60.000 kötetnyi állományá-
val /RMK-anyag, múlt századi folyóiratok 
is/ és korszerű eszköztárával /videomagnó/. 
Tanúi lehettünk egy fakultációs történelem-
órának, amelyen a diákok az 1843-1849-es for-
radalom és szabadságharc nemzetiségi kér-
dését korabeli röpiratok, újságok alapján 
dolgozták föl. 

A szakmai program keretében Kamarás Ist-
ván és Fogarassy Miklós tartott előadást 
"Olvasó a labirintusban" cittmel magjelent 
könyvük keletkezési körülményeiről, kuta-
tómunkájuk tapasztalatairól, eredményeiről; 
Katsányi Sándor a könyvtárhasználati isme-
retek oktatásáról és a könyvtári fakultá-
ció kérdéseiről beszélt. Ehhez kapcsolódott 
Zsoldos Jánosné /nyiregyházi Krúdy Gimná-
zium/ beszámolója a fakultáció könyvtári 
következményeiről. A felvetett témákat vi-
ta követte. 

A szivélyes vendéglátók egyéb program-
ról is gondoskodtak: a Mónus-testvérek fa-
zekasműhelyének meglátogatása, a Németh 
László Emlékház és a Tornyai János Muzeum 

A GYERMEKKÖNYVTÁRAKBAN 

Májusban több mint ötven általános isko-
lai és óvodás csoport látogatott el a gyer-
mekkönyvtárakba és részlegekbe könyvtárbe-
mutató foglalkozásra /l-es, 3-as, 3/2-es, 
6-os, 12-es, 13/l-es, 21-es, 24-es, 25-ös, 
25/4-es, 27-es, 32/1-es, 34-es, 48/4-es/. 
A könyvtárhasználat ismertetését általában 
zenehallgatással, mesével, játékkal kap-
csolták össze a könyvtárosok. 

Az elmúlt évek hagyományainak negfelelő-
en megkezdődött a 8. osztályosok átvezeté-
se a felnőtt könyvtárakba: az I. III., VI., 
X., XI., XV., XIX. kerületben több ilyen 
bemutatóra is sor került. 

Az alsó tagozatos osztályoknak, óvo-
dásoknak és napközis csoportoknak rendsze-
resen tartottak mesedélutánt és csoportos 
könyvkölcsönzést a következő könyvtárak: 
l-es, 3-as, 3/l-es, 3/2-es, 25-ös, 27-es, 
34/2-es, 48/4-es. 
"Hogyan kell szinházat nézni" cinnel szer-
veztek érdekes foglalkozást a szinházked-
velő gyerekek számára a Liszt Ferenc téri 
gyermekkönyvtárban. Több irodalmi téma és 
mü feldolgozására került sor például a 
kelenföldi könyvtárban. A közelmúlt iro-
dalma és a mai magyar irodalom, József 
Attila költészete, Jókai Mór: A kőszivü 
ember fiai és Molnár Ferenc: A Pál utcai 



fiuk volt műsoron. Jól sikerült "A mai ma-
gyar költők gyermekversei" cimü foglalkozás 
is. 

Összefoglaló irodaiam óra szinhelye 
volt a 21/2-es könyvtár és a kispesti 25-
ös könyvtár gyermekrészlege. Ez utóbbi he-
lyen a vers és a dallam egységével foglal-
koztak. Az erzsébeti könyvtár gyermekrész-
legében irodaion szakkörösök Fekete István: 
Vuk cimü könyvét vitatták meg. 

Az elmúlt hónapokhoz hasonlóan ugyan-
csak több történelem órát és szakköri fog-
lalkozást tartottak a gyermekkönyvtárakban. 
Mátyás király korával foglalkoztak például 
az l-es, 21/2-es és a 32/l-es könyvtárban. 
A török hódoltság idejéről esett szó Ke-
lenföldön, Őrmezőn és a Hámán Kató uti 
gyermekkönyvtárban. A budai várral, Buda-
pest műemlékeivel foglalkoztak a kelenföl-
di gyermekrészlegben, más alkalotmal ugyan-
csak itt kutatták, milyen volt a gyermekek 
élete régen. 

Szivesen ismerkednek a gyerekek a kü-
lönböző népszokásokkal, népi hagyományokkal 
Ilyen témájú rendezvényeket tartott példá-
ul a kelenföldi 3-as, a Karinthy Frigyes 
uti 6-os és a 34/2-es könyvtár. 

A ZENEMŰ- ÉS HANGTÁRAKBAN 

A BMK és a 3-as könyvtár Svéd Sándor 
hanglemez klubjában a következő rendezvé-
nyek voltak: "Korunk magyar zenéje", "A ma-
gyar zene története a gregoriántól Liszt 
Ferencig", "A XX. sz. magyar zenéje", majd 
itt rendezte meg a XI. kerületi Zenei Ál-

talános Iskola zeneszerzés tagozata vizs-
gahangversenyét. A Karinthy Frigyes uti 
könyvtárban ugyancsak vizsgahangversenyt 
tartott a kerületi zeneiskola. Más alkalom-
mal itt zenei és képzőművészeti vetélkedőre 
került sor. 

A 6/2-es könyvtár olvasói ellátogattak 
a Bartók Emlékházba. A kőbányai könyvtárban 
rendezték meg a kerületi Kodály közművelő-
dési verseny döntőjét. 

A kispesti könyvtár zenei részlegében 
Erkel Ferenc: Hunyadi László cimü operájá-
val foglalkoztak, más alkalommal pedig "Me-
sealakok a zenében" cimmel volt foglalkozás. 

A FELNŐTT KÖNYVTÁRAKBAN 

Szinvonalas rendezvényre került sor az 
Ünnepi Könyvhét keretében "Szerelmem a 
könyv" címmel a III. kerületi 21-es könyv-
tárban. A VII. kerületi 22-esben Rózsahe-
gyi György grafikus munkáiból nyilt kiál-
litás ugyancsak a könyvhét keretében. 
A XI. kerületi olvasóknak Zentai Péter,a 
Könyvvilág szerkesztője mutatta be az ün-
nepi kiadványokat, előadását neves sziné-
szek illusztrálták. 
Több könyvtárbemutató foglalkozás, iroda-
lom óra és csoportos könyvtári kutatómun-
ka szinhelye volt a 3-as, 6-os, 12-es, 22-
es és a 25-ös könyvtár. 
Április 21-én a 6-os könyvtárban, május 
12-én a 36-os könyvtárban és junius 8-án a 
30-as könyvtárban munkaértekezletet tar-
tottak. 

A ""CIMBORA" A 3-AS K Ö N Y V T Á R B A N 

Március 4-én 9 órakor 22 gyerek és közel 
ugyanennyi gyermekkönyvtáros gyűlt össze a 
könyvtárunkban, hogy Szabó Mártával, a TV 
gyermekosztályának szerkesztőjével találkozzék. 

Mindannyian tudjuk, hogy a gyerekek mennyi-
re megrohanják a könyvtárat egy-egy, a TV-ben 
emiitett, vagy TV-re adaptált könyv láttán. Te-
hát a TV ebben is "nagyhatalom". 

A találkozó célja az egymás munkáját segitő 
lehetőségek keresése volt. Először a "Cimbora" 
rövidesen adásba kerülő műsorát vetitették le. 
Ezt követte Szabó Márta beszélgetése a gyerekek-
kel a látottakról és a korábbi műsorairól. Az 
egyik jelenlévő nyolcadikos fiu tudósitást irt az 
összejövetelről. Ebből idézek néhány mondatot: 

"Szerintem érdekes volt ez az összejövetel, 
mert megismertük a Cimbora gyermekműsor 
készitését, lehetőségeit,bepillantást nyerhettünk 
jövő terveibe. Jó az, ha a gyerekek véleményét, 
kivánságait is mérlegelik, meghallgatják. ... 
A műsor megnézése után, amikor megbeszéltük, 

bíráltuk a műsor tartalmát, egy lány sokat vi-
tatkozott a rendezővel, hogy érdemes-e a műsor-
ba bevenni írókkal, költőkkel való beszélgetést. 
Szerinte ez unalmas. . ..Szerintem nagyon is 
érdekes. 
.. .Nagyon helyes a műsorvezető véleménye, 
hogy a gyerekeket irodalmi, történelmi müvek 
elolvasására kell nevelni. A film nem tud bizo-
nyos dolgokat nyújtani, amit az olvasás igen. 
Ez igaz fordítva is." A gyerekek ugy belemele-
gedtek a "cimboraság" jegyében zajló, őszinte 
beszélgetésbe, hogy igen nehéz volt őket utjuk-
ra bocsátani még 11-kor is. 

Ezután a szerkesztő és a gyerekkönyvtárosok 
egymás munkájának lehetőségeivel és korlátai-
val ismerkedtek. Természetesen az alaplehető-
ség adott a könyvtárainkban. Pl. a gyerekek ösz-
tönzése az egyes műsorokhoz kapcsolódó iroda-
lom gyűjtésére, vagy a gyerekek véleményének 
továbbítása a szerkesztőhöz. Ennek formáit is 
könnyebben találjuk meg, ha mindkét fél átgon-



dolhatja, hogy mit mikor lehet és érdemes. Pl. 
hogy lehet áthidalni azt a nehézséget, hogy a mű-
sorok jóval - legalább félévvel - az adás előtt 
már készen állnak, s igy a gyerek a munkája 
gyümölcsére vagy nagyon sokáig, vagy már hiá-
ba vár. 

Eddig is sokat segítettek a gyermekkönyvtá-
rak színészeknek, bábosoknak, TV-s, rádiós 

rendezőknek, dramaturgoknak stb. Mindezt nem 
önzetlenül, hiszen tudjuk, hogy az ő munkájuk 
az egész országban befolyásolja a gyerekek ol-
vasását. 
Ugy gondolom, a találkozóval "intézményessé" 
váltak ezek az alkalmak, s talán többen és terv-
szerűbben élhetünk ezentúl a lehetőségekkel. 

Friedrich Lajosné 

LEVÉL JAPÁNBÓL 

Japán nagy szigetei között a legészakibb Hokkai-
do. E sziget déli partján található Hakodate 
városa, ahonnan néhány hónapja posta érkezik 
könyvtárunkba. 
Hogyan jött létre a kapcsolat e távoli város 
egyeteme és a Fovárosi Szabó Ervin Könyvtár 
között? 
Dr. Cseh-Szombathy László, az MTA Szocioló-
giai Intézetének igazgató helyettese, néhány éve 
levelet kapott egy Teiji Ohta nevű japán profesz-
szortól. Az illető megírta, hogy behatóan kiván 
foglalkozni Magyarország, mint szocialista or-
szág szociálpolitikájával, különösen az öregek 
helyzete érdekli. Angol és német nyelvű szak-
irodalmat kért. Cseh-Szombathy doktor, köz-
ponti könyvtárunk hűséges olvasója, a szocio-
lógiai dokumentációs osztály cimét adta meg 
Teiji Ohta urnák. így létrejött első japán kap-
csolatunk, a professzort elláttuk mindazzal a 
szakirodalommal,illetve cikkmásolatokkal, ame-
lyet fel tudtunk kutatni. Ugy látszik a világ túl-
só oldalán meg lehettek elégedve információ 
szolgáltatásunkkal, mert egy szép napon Teiji 
ur azzal a kéréssel fordult most már személy 
szerint hozzám, hogy volt évfolyamtársnője 
szeretne valamit megtudni a magyarországi 
életmódról, falusi családi életről és az ebben 
bekövetkezett változásokról. A megadott cimre 
elküldtem egy kis röpbibliográfiát, ebből Noriko 
asszony, mint alábbi leveléből kiderül, kivá-
lasztott néhány cimet. A másolatok fejében e l -
küldte a Japanese Sociological Review öt évfo-
lyamának angol nyelvű összefoglalóit. Mi a na-
pokban postáztunk részére négy cikket. 
Hogy ez a kapcsolat meddig fog fennállni és 
mennyi, egyébként Magyarországon hozzáférhe-
tetlen anyag fog bekerülni könyvtárunkba, ez a 
jövő titka. A kézzelfogható, leltárilag kimutat-
ható gyarapodáson felül azonban szerintem ar-
ról az erkölcsi haszonról sem szabad megfeled-
kezni, amelyet a magyar tudományos eredmé-

DOKUMENTUM 
nyek, tágabban a magyar mindannapi valóság 
külföldi megismertetése jelent. Álljon itt a ki-
csit hibás angolsággal, de kedvesen megfogal-
mazott levél fordítása. 

Vágh Mária 

Hakodate, I98I dec .25 . 
Kedves Vágh Mária asszony, 

köszönöm, j u i l -
as 21-én k e l t kedves l e v e l é t . Bocsásson 
meg, hogy nem tudtam megirn i a l e v e l e t 
magának i l y e n s o k á i g . Annyi e l f o g l a l t -
ságom v o l t , hogy még l e v é l i r á s r a sem vo l t 
időm. Nagy s i e t v e e lküld tem magának a 
Japán S z o c i o l ó g i a i Szemle néhány másola-
t á t . Mint a f e n t i e k e t , külön küldöm a 
t ö b b i t i s . Egye té r t ek azza l a j a v a s l a -
t á v a l , hogy a c s e r e k a p c s o l a t a l a p j a az 
l egyen , a h á n y ' o l d a l máso la to t kapok, 
anny i t kü ldök . Köszönöm a l i s t á t , amely-
ben ön nagy mennyiségű szak i roda lmat s o -
r o l f e l . Kérem, k ü l d j e e l nekem az u jabb 
kiadványok l i s t á j á t . 
Örülünk, hogy ke l l émes k a p c s o l a t o t l é t e -
s í t h e t t ü n k Önökkel. 
Boldog u j évet kivánok Önnek 

Az Ön 
Noriko Nakaya 



PÁKTHÍREK 

SZAKSZERVEZETI HÍREK 

Junius 6-án az óbudai Hajógyári szigeten 
a KISZ szervezettel közösen gyermeknapi 
rendezvényt szerveztünk, melyen 28 gyermek 
vett részt. Az ügyességi versenyeken, a kü-
lönböző játékokon ajándékokat kaptak a leg-
ügyesebbek. 

Május 18-án a pártvezetőség megtárgyalta 
Góger Róbertné tagfelvételi kérelmét, majd 
megvitatta a taggyűlési beszámolót. 
Május 24-én a pártvezetőség megtárgyalta 

Szilágyi Zsuzsanna tagfelvételi kérelmét. 
Május 24-én a pártvezetőség taggyűlésen 

számolt be a pártfegyelem helyzetéről, a 
beszámolót vita követte. 
A taggyűlés egyhangúan fölvette a párt 
tagjai sorába Góger Róbertnét és Szilágyi 
Zsuzsannát. 

Május 26-án Hajdú István az MSZMP K.B. 
munkatársa előadást tartott a tudomány-
politika időszerű kérdéseiről. 

Junius 9-én az előbb emiitett előadást 
a könyvtár munkatársai konferenciákon vitat-
ták meg. 

Junius 10-én Sarlós István az MSZMP Po-
litikai Bizottságának tagja, a Hazafias Nép 

A FSZEK dolgozói közül az alábbiak vet-
tek részt 1982. május 12-én a véradáson: 
Sánta Józsefné, Deáki Károly, Liszka Zsu-
zsanna, Indali György, Szabó László, Nagy 
Éva, Láng Endre, Nagy Marianna, Jankovics 
Besán Katalin, Szabó Józsefné, Reguli Er- , 
nő, Balikó Éva, Pogány Ferencné, Hajdú Jó-
zsefné, Szankszló Mihályné, Szabó Ervinné, 
Péter Iván Tamásné, Csernák Béláné, Do-
rozsmai Béláné, Hargitai Nándorné, Rieth 
Józsefné. 

front főtitkára a Budapesti Pártbizottság 
és a VIII. kerületi Pártbizottság vezetői-
vel meglátogatta könyvtárunkat. 

Május 22-én névadó ünnepséget tartot-
tunk a 2. sz. Központi Házasságkötőterem-
ben /V. Ságvári Endre tér/, melyen 10 kis-
gyermek és családja vett részt. Az ünnepi 
műsort a Familia-Rendezvényiroda állitotta 
össze. 

OKTATÁSI HÍREK 

A 10 hónapos könyvtárkezelői tanfolyam záró 
vizsgáira 1982. junius 9-10-11-én került sor 
A tanfolyam résztvevőinek száma 34 fő volt: 
19-en a FSZEK, 15-en más könyvtárak, intéz-
mények munkatársai. 

A megjelent 31 hallgató közül 29-en tet-
tek eredményes vizsgát, közülük 11-en ki-
váló minősitéssel. 

A FSZEK munkatársai közül kiváló ered-
ményt ért el: Fogarassy Erzsébet /12-es/, 
Istvándy Sándorné /24-es/, Lápossy Ilona 
/12-es/, Sánta Éva /HPO/, Sólyomné Molnár 
Lidia /28-as/, Szilágyi Zsuzsanna /35-ös/. 

Mindenkinek, aki a yiesga sikeréhez 
hozzájárult megköszönjük segitségét. 

HÍREK 



SZEMÉLYI HÍREK 

A Magyar Könyvtárosok Egyesülete ifjúsági könyvtáros szekciójának 1981 szeptemberében 
kiirt pályázatán /A 14 év fölötti fiatalok könyvtári ellátásával összefüggő tartalmi és 
módszertani kerdések elemzése és összegyűjtése/ HAVAS Judit, a bibliográfiai osztály 
munkatársa III. dijat nyert "A 15 évesekkel való foglalkozás a könyvtárban" cimü tanul-
manyaval. 

T ö r z s g á r d a 
Köszöntjük azokat a munkatársakat, akik 1982-ben ünneplik 35, 30, 25, 20, 15, 10 és 

5 éves törzsgárda tagságukat! 
35 éves törzsgárdatag: 

Erdődy Ferencné 27-es könyvtár Szorger Károlyné 8-as könyvtár 

30 éves törzsgárdatacr: Jelűnek Lászlóné propaganda és kapcsolatszervezési osztály, 
Gordon Erzsébet szerzeményezési és feldolgozó osztály, 
dr. Hiripi Lajosné szociológiai dokumentációs osztály, 
Balázs Jánosné 4-es könyvtár, 
Rieth Györgyné gazdasági főosztály. 

25 éves törzsgárdatag: Gujgiczer Imréné személyzeti és oktatási osztály, Gáliczky Éva 
bibliográfiai osztály, dr. Berza László Budapest-gyűjtemény, Hargitai 
Nándorné HFO, Salek Ferencné raktári osztály, Mikó Zoltán propagan-
da és kapcsolatszervezési osztály, Trink Károlyné 34-es könyvtár, 
Bartha Andrásné 7-es könyvtár, Király Lászlóné. 

20 éves törzsgárdatag: 15 személy 
15 éves törzsgárdatag: 9 személy 
10 éves törzsgárdatag: 30 személy 
5 éves törzsgárdatag: 54 személy 

R e n d k i v ü l i j u t a l o m 
Ácsai Istvánné, a műszaki osztály dolgozója 1000.-Et tHorváth András műszaki szerkesztő /propaganda es kapcsolatszervezési osztály/ 2000.-R jutalomban részesültek többletmunkák 
elvegzeseert. 
A "Barátunk a könyv és a muzeum" cimü pályázat feladatlapjainak összeállításáért Fasang 
Marta /3-as könyvtár/ és Szász Ilona /12-es könyvtár/, valamint a résztvevő gyermekek fel-
kesziteseert 13 gyermekkönyvtáros jutalmat kapott. 
A Rokkantak Nemzetközi Éve alkalmából bibliográfiát készített Friedrich Lajosné, a 3-as 
könyvtár munkatársa, ezért 2000.-R jutalmat kapott. 

M e g b i z á s 

Dr. Bankos Gyuláné a 2-es könyvtár vezetésére, Dobándi Attila a 48/l-es fiókkönyvtár 
vezetesere, Fritz Éva a 2-es könyvtár gyermekrészlegének vezetésére kapott megbízást 
Kakas Istvanne a 4. sz. könyvtár vezetésére, Sántha Tiborné a Budapest-gyüjteménv fel-
dolgozol csoport vezetésére kapott megbizást. 
S z ü l e t é s 

Gregus Mártának /35-ös könyvtár/ Anna nevü kislánya, Kakourou Andrejkának /44-es qver-
mekkonyvtár/ Sophokles nevü kisfia és Tóthné Fekete Juliannának /3-as könwtár/ Zsófia 
nevü kislánya született. 

A szülőknek és a kisbabáknak jó egészséget kivánunk! 
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a dolgokat, nem
 is olyan rossz 

a helyzet. B
udapesten a Szabó E

rvin 
K

önyvtárnak 
95 egysége 

van, 
a 13 

szakm
ai 

szakszervezet kereken ezer 
letéti 

könyvtárat 
m

ondhat 
m

agáé-
nak. N

agyobb vállalatoknál és intéz-
m

ényeknél további csaknem
 

200 ön-
álló szakszervezeti 

könyvtár 
m

űkö-
dik. 

T
öbb százra rúg az intézm

ényi-
vállalati m

űszaki könyvtárak szám
a. 

Az 
alsó- 

és 
középfokú iskolákban 

újabb 400-at szám
olhatunk 

össze. És 
m

egint egy m
ásik adat: m

inden ezer 
budapesti lakosra jut egy közm

űve-
lődési könyvtár. M

i hát a baj? 
E

zek a könyvtárak —
 kevés kivé-

tellel 
—

 
úgynevezett 

alapellátást 
nyújtanak (vagy azt sem

). A
z alap-

ellátás (.lényegileg: könyvkölcsönzés) borzasztóan fontos dolog, de önm
a-

gában 
édeskevés, 

am
ellett 

konzer-
válja és visszafejleszti az igényeket. 
É

lesen 
szem

beötlő 
aránytalanság 

m
utatkozik a könyvtárak területi el-

helyezésében 
(hetvenezres 

lélekszá-
m

ú 
lakótelep 

könyvtár 
nélkül). A

 
hiányok pótlása (nagyobb pénzösszeg 
hiányában) a toldozgatunk-foldozga-
tunk elve és gyakorlata 

alapján fo-
lyik: 

újabb, távlatilag 
sem

m
it m

eg 
nem

 
oldó

1 
kis 

könyvtárhelyiségek 
épülnek. (A

 néhány, egy kézen m
eg-

szám
olható kivételről hadd ne szól-

junk m
ost!) 

M
indezt persze nem

 én állapítom
 

m
eg, 

hanem
 

a 
film

ben nyilatkozó 
szakem

berek 
m

ondták 
el, 

utalva 
m

integy Szaibó E
rvinnek jó pár év-

tizeddel ezelőtti helyzetképére: „M
i-

csoda a m
i könyvtárunk? Szegénye-

sen 
berendezett 

szoba, 
am

elynek 
egyik 

felében 
kopott, 

régi 
könyvek 

vannak felhalm
ozva, m

elyeket a hét 
ném

ely 
napján 

m
eghatározott 

esti 
órákban kölcsönöznek ki azon keve-
seknek, akik éppen azon a napon 

és 
éppen 

az 
órában 

szerét 
ejthették, 

hogy értük m
enjenek. M

ás a nyilvá-
nos 

könyvtár, önálló épület, benne 
jó 

karban levő új és hasznos köny-
vek, és 

am
i 

a 
legfőbb, nyitva van 

egész 
nap, 

reggel 
éppen 

úgy, m
int 

este, könyvvel, újsággal és folyóira-
tokkal m

egrakott term
ek helyben ol-

vasásra 
m

arasztalják 
az 

arrajáró-
kat. És m

ost m
it látunk? A

zt, hogy 
nem

csak 
a 

m
ár 

m
eglevő és 

búsan 
tengődő intézm

ények fejtenek ki ha-
tásos-és passzív ellenállást a közpon-
tosítás 

ellen, hanem
 

itt is, ott is új 
tervek, 

új 
elhatározások 

fogannak, 
hogy új kiskönyvtárakat, új porsze-
m

eket 
szórjanak 

el a 
m

illiós nagy-
város sivatagában." 

V
alótlan 

volna 
term

észetesen, 
ha 

Szaibó ErV
in 

keserű szavait m
inden 

részletében 
azonosítanánk 

a 
m

ai 
helyzettel. 

A
 

m
ondandó 

lényegét 
azonban továbbra is Időszerűnek tar-
tom

. 
A

z indokot 
hozzá 

a film
beli 

nyilatkozók egyike szem
léletesen így 

foglalta össze: „A
 könyvtár az a hely, 

ahol az em
beri 

tudással 
gazdálkod-

nak. 
A

 
társadalom

 
erőforrásainak 

egyike." 
Ideje, hogy ez a felism

erés hatéko-
nyabb gyakorlati lépésekben is reali-
zálódjék. 

T
ripolszky L

ászló 


